
PORTARIA PGJ/PI Nº 2406/2019

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA,  Dra.  CARMELINA  MARIA
MENDES  DE  MOURA, no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  considerando  as
indicações contidas no Ofício nº 198/2019-CPPT, oriundo da Coordenadoria de Perícias
e Pareceres Técnicos, protocolo E-Doc nº  07010049901201948,

R E S O L V E:

DESIGNAR servidores  para  atuarem  como  gestores  de  Convênios  e  Termos  de
Cooperação no âmbito do Ministério  Público do Estado do Piauí,  conforme Anexo
Único da presente Portaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 07 de agosto de 2019.

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça



ANEXO ÚNICO

Instrumento Entidade Objeto Vigência Gestor(a)

Acordo de
Cooperação

Técnica
n°29/2019

Centro de
Ensino

Superior
Vale do
Parnaíba

Participação institucional da Centro
Ensino Superior do Vale do Parnaíba e

do Ministério Público do Estado do
Piauí na prestação de atendimento

multidisciplinar (jurídico e de
assistência social), com ações

destinadas à proteção dos Direitos
Humanos, com foco no atendimento
às vítimas de crimes praticados com
violência, e à seus familiares, com

vistas à garantir-lhes apoio
humanizado, por meio de atendimento

psicossocial e jurídico; o apoio à
inserção da vítima no processo penal,

garantindo-lhe acesso à Justiça; o
apoio e orientação quanto a seus

direitos e deveres, como
colaboradores na busca da Justiça; a

atuação no combate e/ou minimização
dos efeitos da vitimização; assegurar
que a vítima de crimes violentos seja

tratada com respeito e dignidade,
condizentes com sua situação

60(sessenta)
meses a
partir da
data de

assinatura,
28 de junho
de 2019 a

27 de junho
de 2024.

Pablo
Kelson de

Castro 

Termo de
Cessão de

Bens

Polícia
Militar do

Piauí-
PMPI

Cessão de Bens Móveis pelo
CEDENTE ao CESSIONÁRIO.

26 de julho
de 2019 a

25 de julho
de 2024

Airton
Alves

Mendes de
Moura


	R E S O L V E:

